Ma nessuna legislazione impedirà l'ordinario ritorno della negligenza degli uomini, accompagnato ad accidenti sinistri. Nel maggio 1574 (1), il doge Alvise Mocenigo avea dato il banchetto di cerimonia nella ricorrenza della sua elezione, e presiedeva il Maggior Consiglio, quando alcuni buffi di fumo che uscivano dagli appartamenti

» licet maxima populi multitudo conveniat ad ignem, per
» experientiam clare videtur quod paucissimi sunt qui iuvant,
» et illi solum exercent se qui vicini sunt, et ad quos da-
» mnum posset incurrere, qui aliquando pauci sunt, et illæ mere-
» trices quæ parvum juvant (parlasi delle portatrici d'acqua,
» che nel nostro dialetto diconsi *bigolanti* ?), quo circa provi-
» dendum est huic casui qui tangit omnes hujus civitatis, et
» faciendum quod bastasii qui per pecuniam serviunt teneantur
» per debitum huic publicæ utilitati servire :

» Vadit pars quod de cætero quandocumque occurret ignis
» in aliquo loco civitatis Venetiarum omnes bastasii et omnes
» portidores urnarum vini cum urnis suis, quandocumque per
» sonitum campanæ aut per nunciationem Custodum officio-
» rum de nocte vel Capita sexteriorum audierint ignem esse
» in aliquo loco civitatis, teneantur ire ad ipsum ignem et
» cum urnis et aliter aquam portare et servire ad illum ignem
» extinguendum sub pena soldorum centum pro quolibet qui
» vocatus per custodes vel per sonitum campanæ non veniret,
» quam poenam exigant Domini de nocte prædicti aut Capita
» sexteriorum. Et publicetur effectus ipsius partis in locis
» publicis, et si urnæ frangerentur solvantur sibi sicut ju-
» stum est.

» — 105 — 12 — 3 »

SENATO, *Terra*, vol. II, facc. 145.

(1) La descrizione di questo incendio, con tutte le circostanze che lo accompagnarono, trascritta dal *Ceremoniale n.^o I* a carte LII si legge nei *Pareri di XV architetti e notizie storiche intorno al palazzo ducale di Venezia con illustrazioni dell'ab. GIUSEPPE CADORIN*. Ven., 1838, Milesi, facc. 169-173.